
 
COMUNE   DI   GENONI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 

 

 
Decreti del Sindaco 

 
n°. 9  del 29-11-2013 

 
 

Oggetto: Nomina incaricato alla vigilanza del divieto di fumo e alla 
contestazione delle relative infrazioni 

 
 

IL SINDACO 

nella sua qualità di Autorità comunale Sanitaria e di Pubblica Sicurezza; 

Visto l’art. 32 della Costituzione che tutela la salute come fondamentale diritto dell’individuo; 

Vista la Legge 11 novembre 1975, n. 584, “ Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di 
trasporto pubblico” e s.m.i. ; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995, in materia di 
divieto di fumare in determinati locali delle amministrazioni pubbliche, che fa obbligo, per ogni 
struttura amministrativa e di servizio, di individuare uno o più funzionari incaricati di vigilare sul 
rispetto del divieto e di procedere alla contestazione di eventuali infrazioni, di verbalizzarle e di 
riferirne all'autorità competente, come previsto dalla legge 24 novembre 1981, n. 689; 

Vista la Circolare del Ministro della Sanità n. 4 del 28/03/2001 in materia di “Interpretazione ed 
applicazione delle leggi vigenti in materia di divieto di fumo”; 

Visto l’art. 51 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Tutela della salute dei non fumatori “e s.m.i; 

Visto l’accordo Stato Regioni del 16/12/04 con cui e' stata data attuazione al comma 7 dell'art. 51 
della Legge n. 3/2003, ridefinendo, in particolare, le procedure per l'accertamento delle infrazioni e 
l'individuazione dei soggetti legittimati ad elevare i relativi processi verbali; 

Vista la Circolare del Ministro della Salute del 17 dicembre 2004 in materia di “Indicazioni 
interpretative ed attuative dei divieti conseguenti all’entrata in vigore dell’art. 51 L. 3/2003; 

Visto il Decreto Legislativo del 09 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza dei 
lavoratori; 

Richiamata la Legge 24 novembre 1981, n. 689 recante “Modifiche al sistema penale”; 



 

Decreti del Sindaco n.9 del 29-11-2013 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”; 

Preso atto che la normativa sopra richiamata disciplina il divieto di fumo nei locali e nei mezzi di 
trasporto pubblici, prevedendo sanzioni per i trasgressori ed indicando le modalità di accertamento e 
di contestazione delle infrazioni e le modalità di pagamento delle sanzioni, al fine di tutelare la 
salute della collettività; 

Ritenuto opportuno nominare quale incaricato alla vigilanza del divieto di fumo e alla contestazione 
delle relative infrazioni l’Agente di Polizia Municipale in servizio presso questo Comune Sig.ra 
Pistis Maria Cristina; al fine di garantire il rispetto della normativa sopra richiamata; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Preso atto che la specifica attività rientra nelle competenze dell’Ufficio di Polizia Municipale e che 
la presente nomina non comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico del bilancio; 

DECRETA 

DI NOMINARE quale incaricato alla vigilanza del divieto di fumo e alla contestazione delle 
relative infrazioni l’Agente di Polizia Municipale in servizio presso questo Comune Sig.ra Pistis 
Maria Cristina; 

DI RENDERE NOTA al pubblico la presente nomina tramite l’affissione di opportuni cartelli 
informativi, da collocarsi in posizione ben visibile in tutti i luoghi ove vige il divieto, con la scritta 
“VIETATO FUMARE”, l’indicazione della normativa di riferimento e l’importo delle sanzioni 
previste per i trasgressori; 

Il presente decreto è pubblicato all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e trasmesso, per 
opportuna conoscenza, al Segretario e ai Responsabili di Servizio dell'Ente. 

 
PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data:29- 11-2013 Il Sindaco 
 Sig. SODDU ROBERTO 
 
 
 
 
 Il Sindaco 

 F.to Sig. SODDU ROBERTO 
 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Genoni lì   
 
 

Il Sindaco 
Sig. SODDU ROBERTO 

 


